

## Nr 112

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om redareavgift för sjöfolks pensionering, m. m., såvitt propositionen avser anslag till Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt, jämte i ämnet väckt motion.*

(5:e avd.)

Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under tolfte huvudtiteln (punkt 19, s. 21 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för den 3 januari 1961) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt för budgetåret 1961/62 anvisa ett anslag av 700 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 80, under återopande av bilagda utdrag av lagrådets protokoll för den 3 mars och av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 10 mars 1961, föreslagit riksdagen att *dels* antaga vid propositionen fogat förslag till lag om redareavgift för sjöfolks pensionering, *dels* godkänna av departementschefen förordade grunder för omläggning av verksamheten vid handelsflottans pensionsanstalt och för beredande av pension åt vissa sjömän ävensom bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda i samband med omläggningen erforderliga föreskrifter, *dels* medgiva, att Kungl. Maj:t bemyndigar handelsflottans pensionsanstalt att träffa avtal med Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne om pensionering av sällskapets livbåtsmän i huvudsaklig överensstämmelse med vad departementschefen anfört, *dels ock* till Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt för budgetåret 1961/62 under tolfte huvudtiteln anvisa ett anslag av 940 000 kronor.

Propositionen har, såvitt angår anslag till Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt, hänvisats till statsutskottet. I övrigt har propositionen hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet.

I propositionen föreslås viss omläggning av den vid handelsflottans pensionsanstalt bedrivna särskilda sjöfolkspensioneringen i syfte att anpassa denna till den allmänna tilläggs-pensioneringen. Förslaget innebär att sjöfolkspensioneringen i betydligt högre grad än hittills inriktas på manskap som kvarstannar längre tid i yrket. Även utländska sjömän berättigas under vissa förhållanden till sjömanspension. Nuvarande befäls-pensionering

inom pensionsanstalten föreslås skola upphöra. Pensionsbeloppen föreslås väsentligt höjda för dem som enligt det nya systemet kan tillgodoräkna sig lång seglotionstid.

Beträffande finansieringen föreslås att de pensionsavgifter (hyresavgifter), som för närvarande erläggs av de ombordanställda, slopas. Nuvarande redareavgift ersätts enligt förslaget av en kollektivt beräknad sådan avgift, utgående efter 2,8 procent av kontantlönen till svenska och utländska sjömän i manskapsställning. För närmast följande budgetår utgår avgiften övergångsvis efter 2,1 procent. Avgiftsskyldigheten föreslås reglerad i särskild lag om redareavgift för sjöfolks pensionering, avsedd att ersätta nu gällande lag i ämnet.

Det hittillsvarande statsbidraget (f. n. 1,6 milj. kronor) till pensioneringen föreslås skola avvecklas.

Det nya pensionssystemet föreslås med vissa övergångsanordningar träda i tillämpning den 1 juli 1961.

För budgetåret 1961/62 hemställs om ett anslag å 940 000 kronor såsom bidrag till pensioneringskostnaderna för pensionsanstalten. Av beloppet avser 700 000 kronor kostnader för pensionering enligt det föreslagna pensionssystemet och dessförinnan gällande pensionsbestämmelser. Återstående del av beloppet, eller 240 000 kronor, avser avlösning av statens förpliktelser enligt tidigare träffade avtal mellan pensionsanstalten och Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne om pensionering av sällskapets livbåtsmän.

I anledning av förevarande proposition har inom första kammaren av herrar *Gorthon* och *Schmidt* väckts en motion (I: 630), vari hemställts att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts proposition nr 80 med den ändringen, att statens bidrag till pensioneringskostnaderna inom handelsflottans pensionsanstalt för budgetåret 1961/62 skall — liksom hittills — utgöra 1 600 000 kronor och att pensionsavgiften fastställas till 1,5 procent.

Motionen har, såvitt angår anslag till Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt, hänvisats till statsutskottet och i övrigt till lagutskott samt behandlats av andra lagutskottet.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

*Utskottet.* I utlåtande den 4 maj 1961, nr 47, har andra lagutskottet, såvitt angår de delar av propositionen nr 80 och motionen I: 630, som hänvisats till lagutskott, hemställt att riksdagen måtte med avslag å motionen bifalla propositionen.

Under förutsättning av bifall till andra lagutskottets berörda hemställan får statsutskottet — som inte funnit anledning till erinran mot den av Kungl. Maj:t gjorda anslagsberäkningen — tillstyrka bifall till Kungl. Maj:ts förslag i denna del och avstyrka motionsyrkandet om förhöjd medelsanvisning.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen I: 630, såvitt nu är i fråga, till *Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt* för budgetåret 1961/62 under tolfte huvudtiteln anvisa ett anslag av 940 000 kronor.

Stockholm den 9 maj 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, Einar Persson, Birger Andersson, fröken Andersson, herrar Thun, Bergman, Holmqvist, Bengtson, Fritz Persson, Thorsten Larsson, Källqvist, Widén och Gorthon; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Malmberg, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Andreasson, fru Lewén-Eliasson, fröken Elmén, fröken Olsson, herrar Gustafsson i Uddevalla, Bohman, Berg, Antonsson och Nelander.

---

### Reservation

av fröken *Andersson*, herrar *Gorthon*, *Staxäng* och *Bohman*, vilka ansett att utskottet bort tillstyrka bifall till motionen I: 630, såvitt densamma hänvisats till statsutskottet, och att därför utskottets hemställan bort ha följande lydelse:

»att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med bifall till motionen I: 630, såvitt nu är i fråga, till *Bidrag till pensioneringskostnaderna för handelsflottans pensionsanstalt* för budgetåret 1961/62 under tolfte huvudtiteln anvisa ett anslag av 1 600 000 kronor.»